

公司代码：603090

公司简称：宏盛股份

# 无锡宏盛换热器制造股份有限公司

## 2017 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	宏盛股份	603090	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	龚少平	姚莉
电话	0510-85998299-8580	0510-85998299-8583
办公地址	无锡市滨湖区马山南堤路66号	无锡市滨湖区马山南堤路66号
电子信箱	gong.shaoping@hs-exchanger.com	yao.li@hs-exchanger.com

#### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末
--	-------	------	------------

			增减(%)
总资产	552,740,667.58	517,969,872.99	6.71
归属于上市公司股东的净资产	449,204,152.66	453,295,780.26	-0.90
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	11,440,568.87	21,334,602.63	-46.38
营业收入	163,946,231.52	107,348,887.02	52.72
归属于上市公司股东的净利润	15,828,217.73	18,958,138.78	-16.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,429,468.87	18,588,961.73	-27.76
加权平均净资产收益率(%)	3.53	8.53	减少5.00个百分点
基本每股收益(元/股)	0.16	0.25	-36.00
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.25	-36.00

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		14,294				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
钮玉霞	境内自然人	54.68	54,675,000	54,675,000	无	0
钮法清	境内自然人	4.64	4,643,700	4,643,700	无	0
中科招商投资管理集团股份有限公司—常州市中科江南股权投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.75	3,750,000	3,750,000	无	0
中科招商投资管理集团股份有限公司—盐城市中科盐发创业投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.75	3,750,000	3,750,000	无	0
中科招商投资管理集团股份有限公司—镇江中科金山创业投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.81	2,812,500	2,812,500	无	0
中科招商投资管理集团股份有限公司	境内非	2.06	2,062,500	2,062,500	无	0

有限公司—宜兴中科金源创业投资企业（有限合伙）	国有法人					
中科招商投资管理集团股份有限公司—常熟市中科虞山创业投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.88	1,875,000	1,875,000	无	0
王诚	境内自然人	0.30	303,750	303,750	无	0
YU BIAO	境外自然人	0.30	303,750	303,750	无	0
宋亚春	境内自然人	0.24	243,000	243,000	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	钮法清先生、钮玉霞女士为一致行动人，公司未知上述其他股东之间存在关联关系或一致行动的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期，公司实现营业收入 16395 万元，同比增长 52.72%，实现归属于母公司股东的净利润 1583 万元，同比下降 16.51%。截至报告期末，公司总资产 55274 万元，同比增长 6.71%，净资产 45538 万元，同比增长 0.46%。

报告期，公司完成了冠云换热器 90%的股权收购及对冠云换热器的增资。报告期末，公司持有冠云换热器 90.22%的股权。2017 年 3 月，冠云换热器成为公司合并报表控股子公司。

报告期，公司产销量与上年同期对比情况如下表：

项目		销售（吨）	自行生产（吨）	委外生产（吨）
本期	母公司	2,916.95	2,057.09	904.24

	冠云	769.89	742.48	
	内部抵销	-201.42		-201.42
	合计	3,485.41	2,799.56	702.82
上年同期	母公司	2,335.85	1,930.50	493.11
同期变动	数量(吨)	1,149.55	869.07	209.71
	幅度(%)	49.21	45.02	42.53
母公司同期变动	数量(吨)	581.09	126.59	411.14
	幅度(%)	24.88	6.56	83.38

报告期，公司主营业务与上年同期对比情况如下表：

项目		主营业务收入 (万元)	主营业务成本 (万元)	毛利率 (%)	平均售 价(万元/ 吨)	平均成 本(万元 /吨)
本期		15,173.35	10,811.23	28.75	4.35	3.10
上年同期		10,569.45	6,793.45	35.73	4.52	2.91
同期变动	金额	4,603.90	4,017.78	减少 6.98 个百分点	-0.17	0.19
	幅度(%)	43.56	59.14		-3.94	6.24

报告期，公司订单增长较快，但是由于公司产能限制，增长的订单大部分只能通过委外生产的方式解决。由于报告期铝制板翅式换热器市场需求普遍增长，周边生产厂商的加工产能饱和，公司部分订单不能及时交付海运，为了不影响客户的生产经营，公司将该部分订单改为空运发货，导致境外运费大幅上升，同时由于报告期内人民币对美元升值因素叠加影响，报告期公司产品的平均售价比上年同期下降 3.94%；另外，由于报告期原材料价格比上年同期上涨幅度较大，以及人工成本上升，报告期主营成本比上年同期增长 6.24%。前述，是导致报告期公司主营业务毛利率比上年同期下降 6.98%的主要原因。

报告期，人民币对美元汇率升值产生汇兑损失约 86 万元，而上年同期人民币对美元汇率贬值产生汇兑收益约 312 万元，同期相比变动的金额约 398 万元。

综上主要因素，导致公司在报告期内营业收入增长 52.72%的情况下，实现归属于母公司股东的净利润同比下降 16.51%。

针对目前公司的经营状况，公司管理层正在通过优化客户结构、增加公司产能、提高委外生产价格等措施解决公司产能不足的瓶颈。同时，公司管理层亦在通过引进技术和人才，提高公司产品技术含量，开发铝制板翅式换热器领域的高端市场；通过并购、与第三方合作等模式向与公司相关的行业延伸、拓展，以使股东和其他权益投资者的利益最大化。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

企业会计准则变化引起的会计政策变更，本公司自 2017 年 6 月 12 日起执行经修订的《企业会计准则第 16 号——政府补助》。

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用